Freedom of Information Act 2000 
Environmental Information Regulations 2004

Leicester Traffic Signal Information 
Your request for information has now been considered. The Council holds the following information. 

You asked:

1. The total number of permanent signal sites currently managed by your highway authority.

Answer: 361 sites in Leicester

2. The total operational cost of your signal stock for 2015/16 (or the latest financial year for which final details are known) - including management, power, repair etc.

£646,000 approx. (breakdown below) 
maintenance contract =     
£162,000 p.a. approx.

power =


£300,000 p.a. approx. 

comms =


£160,267.41 

repair =
£23,520.45 (includes general repair and repair for non-chargeable/irrecoverable accident damage)

3. The total number and cost of new installations for 2015/16 (or the latest year) - and upon whom these costs fell.

No new installations; 10 LCC Renewals of existing sites and 5 3rd Party Schemes requiring renewal of existing sites.

Aylestone Rd/Lothair Rd

Renewal of existing equipment, paid by LCC

Melton Rd/Oakland Ave NB
Renewal of existing equipment, paid by LCC

Hastings Rd/Brighton St

Renewal of existing equipment, paid by LCC

Gipsy Ln/Tomlin Rd            
Renewal of existing equipment, paid by LCC

Gipsy Ln/Harrison Rd           
Renewal of existing equipment, paid by LCC

Saffron Ln/The Fairway          
Renewal of existing equipment, paid by LCC

Stonesby Ave/Glenbourne Rd 
Renewal of existing equipment, paid by LCC

Narborough Rd/Westcotes Dr 
Renewal of existing equipment, paid by LCC

Dominion Rd/Charnor Rd         
Renewal of existing equipment, paid by LCC

Wakerley Rd / Ethel Rd    

Renewal of existing equipment, paid by LCC

          
Overall cost of renewal schemes in 2015/16 was £307,475.78

Charles St/Kildare St           
Part of associated scheme works, paid by Capital     Project/Developer 

Lancaster Rd/University Rd      
Part of associated scheme works, paid by Capital Project/Developer 

Vaughan Way Slip Road        
Part of associated scheme works, paid by Capital Project/Developer

West Bridge/St Nicholas Cir     
Part of associated scheme works, paid by Capital Project/Developer    

New Parks Way/Dillon Rd     
Part of associated scheme works, paid by Capital Project/Developer 

Details of 3rd party costs are not held by LCC, Traffic Management.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by the Council.

4. The locations of any proposed/prospective new installations and planned refurbishments of existing sites.

Welford / Regent                                               

Welford / Tower                                                          

Welford/Regent Mill St

Welford Rd/ Blue Light Ln             

East Pk / Green Ln              

Regent / DeMontfort            

Goodwood / Ethel                 

Main St, Evington                

Spencefield / Downing           

New Parks Way / Aikman Ave                    

A50 / New Parks Way  

5. What assessments of your traffic signal stock/operation have taken place in the light of prevailing economic conditions?
Since 2011 all new signal installations, including all renewals and replacements, have used LED signal equipment with the specific aim of reducing electricity consumption and hence electricity costs. Since the use of LED signal equipment began in 2011, there has been a year on year increase in savings in annual electricity costs to more than £105,000 per annum, as well as contributing to the City Council’s Carbon Reduction programme.  In the last financial year 2015/16, a major project to retrofit signals with LED equipment has also taken place which is estimated to save over £89,000 per annum in electricity and maintenance costs. The project has a payback period of 10.5 years against its cost of implementation.

If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk 
Leicester City Council

Legal Services
1st Floor, 16 New Walk
Leicester 
LE1 6UB
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

